
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL N°185/2023/PROGRAD

Torna pública a Classificação Preliminar do
Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA
2023.2 - Fase Interna.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria UNILA nº 234/2023/GR, de 19 de junho
de 2023, com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de
agosto de 2020, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO a Resolução CONSUN nº. 029/2013, a qual estabelece as normas para o
preenchimento de vagas ociosas na UNILA;

CONSIDERANDO o Edital Nº177/2023/PROGRAD, referente à abertura Processo Seletivo
de Vagas Ociosas UNILA 2023.2 - Fase Interna;

RESOLVE

Tornar pública a Classificação Preliminar do Processo Seletivo de Vagas Ociosas UNILA 2023.2 -
Fase Interna.

1. DA ANÁLISE DOS CRITÉRIOS DE CLASSIFICAÇÃO

1.1. Os(As) candidatos(as) foram analisados(as) e classificados(as) conforme os critérios
do Edital Nº177/2023/PROGRAD.

1.2. O(a) candidato(a) que consta como “INFERIDO(A)”, foi indeferido(a) por não atender
a um (ou mais de um) requisito(s) obrigatório(s) ou por não apresentar documentação
que comprovasse os requisitos previstos no ANEXO III.

1.3. Mesmo o(a) candidato(a) DEFRIDO(A), se for constatada alguma irregularidade ou o
descumprimento de regra(s) do edital, o(a) candidato(a) poderá ser eliminado(a) pela
PROGRAD ou pela coordenação do curso de destino.

2. DA DIVULGAÇÃO DA ANÁLISE E DA CLASSIFICAÇÃO

2.1. MODALIDADE REOPÇÃO DE ÊNFASE

1 / 3



2.1.1. O resultado da análise e da classificação dos candidatos que optaram pela
modalidade de reopção de curso, encontra-se no Anexo I do presente edital.

2.2. MODALIDADE REOPÇÃO DE CURSO

2.2.1. O resultado da análise e da classificação dos candidatos que optaram pela
modalidade de reopção de curso, encontra-se no Anexo II do presente edital.

2.3. MODALIDADE REINGRESSO

2.3.1. O resultado da análise e da classificação dos candidatos que optaram pela
modalidade de reingresso, encontra-se no Anexo III do presente edital.

3. DOS RECURSOS

3.1. O(a) candidato(a) que desejar interpor recurso à decisão proferida pelo presente edital,
deverá realizar os seguintes procedimentos:

3.2. imprimir, preencher corretamente (indicando a modalidade de ocupação de vaga –
reopção de curso, reingresso, e assinar no local indicado, o Formulário para
Interposição de Recurso, disponível na página eletrônica da instituição no Anexo IV;

3.3. digitalizar o formulário preenchido e eventuais documentos comprobatórios;

3.4. acessar a página eletrônica CLICANDO AQUI preencher o formulário eletrônico e
anexar o arquivo de recurso digitalizado e eventuais documentos comprobatórios;

3.5. imprimir o Comprovante de Interposição de Recurso, gerado somente após o término
de inscrição;

3.6. Os candidatos poderão interpor os recursos do dia 18 ao dia 22 de outubro de 2023

3.7. Será aceito o envio de dados somente no formato .PDF, com tamanho de, no máximo,
150MB (cento e cinquenta megabytes).

3.8. A interposição de recurso não é considerada nova oportunidade para o envio dos
documentos solicitados para envio no ato da inscrição, e que eventualmente não foram
enviados pelo candidato dentro do prazo.

3.9. Eventuais documentos anexados à interposição de recurso que se enquadrem no item
3.8, não serão aceitos, e a inscrição deverá ser mantida como indeferida.

3.10. Documentos comprobatórios poderão ser anexados ao formulário de interposição de
recurso, desde que comprovem o objeto de seu requerimento.

3.11. A UNILA não se responsabilizará por solicitações de interposição de recursos via
internet não recebidas por quaisquer motivos de ordem técnica, falhas de
comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, falta de energia elétrica,
bem como outros fatores que impossibilitem a transferência de dados.

2 / 3

https://inscreva.unila.edu.br/events/2417/subscriptions/new


3.12. Não serão aceitos recursos fora do prazo, fora dos padrões exigidos no presente edital,
ou pedidos de recursos já indeferidos.

3.13. Os resultados das análises dos recursos serão divulgados em edital próprio, na data
provável de 30 de outubro de 2023, devendo o candidato acompanhar as publicações, a
fim de evitar perda de prazos, bem como conhecer os demais procedimentos do
certame.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. Fica facultado à UNILA o direito de proceder à conferência, inclusive junto a órgãos
oficiais, das informações prestadas pelos candidatos.

4.2. Perderá o direito à vaga o(a) candidato(a) que, no ato da matrícula, não comprovar as
informações declaradas no ato da inscrição ou aquele sobre o qual, a qualquer tempo,
for imputada a apresentação de documentações comprobatórias falsas ou irregulares,
bem como tiver feito uso de quaisquer outros meios ilícitos, sem prejuízo de eventuais
sanções de natureza civil, administrativa e/ou penal.

4.3. A UNILA divulgará, sempre que necessário, editais, normas complementares e avisos
oficiais sobre o presente processo seletivo, cabendo aos interessados o acesso ao Portal
de Editais da Universidade para ciência dos mesmos.

4.4. Caso as documentações enviadas de forma digital não sejam apresentadas, ou caso não
se comprove as informações prestadas pelos candidatos no ato da inscrição e da
matrícula, o candidato poderá ter a matrícula cancelada junto à UNILA.

4.5. O Departamento de Seleção de Alunos da Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD
poderá prestar informações e auxiliar os candidatos, em caso de eventuais dúvidas,
por meio do endereço eletrônico selecao.alunos@unila.edu.br ou pelo whatsapp (45)
3522-9659, das 08:00 às 18:00, o que deverá ser feito de acordo com a capacidade de
atendimento da unidade.

4.5.1. De modo a garantir a isonomia do processo seletivo, não serão realizadas
análises prévias de documentos e comprovantes exigidos no presente edital,
todas as análises serão realizadas por bancas específicas e divulgadas por meio
de edital.

4.6. Os atendimentos serão realizados conforme a capacidade de atendimento da equipe da
UNILA, e, dependendo da demanda, poderão ser prestados em dias posteriores ao
envio das perguntas/dúvidas, pelos candidatos.

4.7. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 16 de Outubro de 2023.

​ ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
​ Pró-Reitor de Graduação

3 / 3

mailto:selecao.alunos@unila.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023.2 - FASE INTERNA       

ANEXO I – EDITAL N°185/2023/PROGRAD  - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

REOPÇÃO DE ÊNFASE

INSCRIÇÃO CANDIDATO ÊNFASE ATUAL ÊNFASE DE DESTINO CLASSIFICAÇÃO 
PRELIMINAR JUSTIFICATIVA

231001091115309 ARLAILTON MARIO FIDELIS - - -
CANDIDATO NÃO ATENDE AO 

ITEM 3.2 DO EDITAL 
177/2023/PROGRAD

231002175442074 ASSIS DA SILVA GUEDES - - -
CANDIDATO NÃO ATENDE AO 

ITEM 3.2 DO EDITAL 
177/2023/PROGRAD

231001013956304 FERNANDO ARAUJO DE OLIVEIRA 
MACHADO - - -

CANDIDATO NÃO ATENDE AO 
ITEM 3.2 DO EDITAL 
177/2023/PROGRAD

231001125026429 GILBERTO IRINEU JUNIOR - - -
CANDIDATO NÃO ATENDE AO 

ITEM 3.2 DO EDITAL 
177/2023/PROGRAD

230929194746029 RANIELE COSTA SOUSA - - -
CANDIDATO NÃO ATENDE AO 

ITEM 3.2 DO EDITAL 
177/2023/PROGRAD



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO II – EDITAL N°185/2023/PROGRAD  - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

REOPÇÃO DE CURSO

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) CURSO DE DESTINO PARECER DOS CRITÉRIOS JUSTIFICATIVA
PONTUAÇÃO CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL

231002131447699 DENIS BATISTA DOS SANTOS MAICZUK Administração Pública e Políticas Públicas DEFERIDO(A) 6.8498 1

231002232330087 JEAN JUNIOR FILS AIME SAINT-LOUIS Administração Pública e Políticas Públicas INDEFERIDO(A)

CANDIDATO(A) NÃO 
ATENDE AOS CRITÉRIOS 

ESPECÍFICOS DO CURSO DE 
DESTINO - ANEXO III DO 

EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230930084420020 LAYS CRIVELARI DA SILVA Administração Pública e Políticas Públicas INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230926171030859 ERNESTO LEONARDO ORTIZ MOREIRA Arquitetura e Urbanismo DEFERIDO(A) 9,1938 1

230928224725185 FELIPE KENZO DE CASTRO TANAKA Arquitetura e Urbanismo INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

231002154331885 KARLE ZAMORA Biotecnologia INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

231002190548078 MICOLOVE DORVIL Ciência Política e Sociologia – Sociedade, 
Estado e Política na América Latina DEFERIDO(A) 6,5692 1

230927124532856 BRANDON STEVENS OSPINA CASALLAS Ciências Biológicas – Ecologia e 
Biodiversidade DEFERIDO(A) 7,2483 1

230929094055143 MANUELA VIVAS TROCHEZ Ciências Biológicas – Ecologia e 
Biodiversidade INDEFERIDO(A)

CANDIDATO(A) NÃO 
ATENDE AO ITEM 4.2.1.3 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

231002102959775 MAYNARA FERNANDA CARVALHO 
SANTOS

Ciências da Natureza – Biologia, Física e 
Química INDEFERIDO(A)

CANDIDATO(A) NÃO 
ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

231001123834991 ICARO ANDRI FERNANDEZ GONCALVES Ciências Econômicas – Economia, Integração 
e Desenvolvimento INDEFERIDO(A)

CANDIDATO(A) NÃO 
ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230929022701653 INGRID LOPES DE SOUZA Cinema e Audiovisual DEFERIDO(A) 10 1

231001200416149 ANA VITORIA BARRETO REOLON Cinema e Audiovisual INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

231002185656704 DIEGO ANTONIO BONNELL BLANCO Cinema e Audiovisual INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230927135142973 SAMILA DAHIANE NAVARRO DE 
ALMEIDA Cinema e Audiovisual INDEFERIDO(A)

CANDIDATO(A) NÃO 
ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230930131507373 MEYKER WIDMEN MAYTA PERCA Engenharia de Energia DEFERIDO(A) 8,6448 1
231002181115139 MARIELLE BASTOS Engenharia de Materiais DEFERIDO(A) 7,8756 1
230929170611891 DAHIANA BELEN LOPEZ ARIAS Engenharia Química DEFERIDO(A) 7,7717 1



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO II – EDITAL N°185/2023/PROGRAD  - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

REOPÇÃO DE CURSO

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) CURSO DE DESTINO PARECER DOS CRITÉRIOS JUSTIFICATIVA
PONTUAÇÃO CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL

231002195238590 LOUINEL ST-LOUIS História – Licenciatura INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

231001234135580 SAMARAH CHRISTYNE DE PAULA 
MARTINS

Letras – Espanhol e Português como Línguas 
Estrangeiras DEFERIDO(A) 9,04 1

230929203116410 GUILHERME DOS REIS SILVA Medicina DEFERIDO(A) 767,78 1
230927104856070 CLARA MENEGHETTI KAMPMAM Medicina DEFERIDO(A) 738,94 2
230926125333634 MELINA BRANCO DA SILVA Medicina DEFERIDO(A) 736,92 3
231002124620392 ROBSON GALDINO MEDEIROS Medicina DEFERIDO(A) 701,02 4
230927120309642 ANALU FERREIRA DE SOUZA SCHUBER Medicina DEFERIDO(A) 700,28 5

231001092334353 ARLAILTON MARIO FIDELIS Medicina INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

231001165747619 DARCY CAVALLI JUNIOR Medicina INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230929161846213 FELIPE AUGUSTO SIQUEIRA GOMES Medicina INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230929165815198 FERNANDA ROBERTA DE CARVALHO 
STORTI Medicina INDEFERIDO(A)

CANDIDATO(A) NÃO 
ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

231001021208849 HUGO JUVENCIO PEREIRA Medicina INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230929181615000 LAIANNY MENDES DIAS Medicina INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230927134256216 LAIS ELEN DE OLIVEIRA MAGALHAES 
LEVANDOSKI Medicina INDEFERIDO(A)

CANDIDATO(A) NÃO 
ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230929164810917 LORRAINE GOMES DE QUEIROZ Medicina INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230929185359251 LUANA TEIXEIRA DA MAIA Medicina INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230929173941327 MARIA DE LOURDES MARTINS DINIZ 
NETA Medicina INDEFERIDO(A)

CANDIDATO(A) NÃO 
ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO II – EDITAL N°185/2023/PROGRAD  - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

REOPÇÃO DE CURSO

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) CURSO DE DESTINO PARECER DOS CRITÉRIOS JUSTIFICATIVA
PONTUAÇÃO CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL

231002210302697 NADADJA KELLYTA FERREIRA DE LIMA 
BARBOSA Medicina INDEFERIDO(A)

CANDIDATO(A) NÃO 
ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230927225734904 PAULO ROGERIO DE MORAES Medicina INDEFERIDO(A)

CANDIDATO(A) NÃO 
ATENDE AOS CRITÉRIOS 

ESPECÍFICOS DO CURSO DE 
DESTINO - ANEXO III DO 

EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230929195407466 RANIELE COSTA SOUSA Medicina INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230926165236122 SOLANGE RODRIGUES BARBOSA Medicina INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230930004024961 STALLONY ALMEIDA MORAIS Medicina INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230929200022427 THAYNARA SCHOSEK ALVES Medicina INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230928094456125 THIAGO HENRIQUE LUZ SANTOS Medicina INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230928121056765 VANESSA BEATRIZ DE LIMA Medicina INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230927195230500 ZULEMA BEATRIZ NUNEZ GONZALEZ Medicina INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230926020816956 JESUS ALBERTO LEON Relações Internacionais e Integração DEFERIDO(A) 9,4 1
230929193259310 LARA VICTORIA FELIX DE OLIVEIRA Relações Internacionais e Integração DEFERIDO(A) 9,3 2
231001185330277 CHAMY SOSSOUS Relações Internacionais e Integração DEFERIDO(A) 8,5 3

231002222500243 MARIA ALEXANDRA CAMPOS 
CARRASCO Relações Internacionais e Integração DEFERIDO(A) 7,5 4

231002134600443 JANNINA MAHIARA LEITH LATAR Relações Internacionais e Integração DEFERIDO(A) 7 5

230929173627042 CAIO RODRIGUES Relações Internacionais e Integração INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

231001170528413 IVANETE SANTOS DE OLIVEIRA Relações Internacionais e Integração INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO II – EDITAL N°185/2023/PROGRAD  - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

REOPÇÃO DE CURSO

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) CURSO DE DESTINO PARECER DOS CRITÉRIOS JUSTIFICATIVA
PONTUAÇÃO CONFORME 

CRITÉRIO DE 
CLASSIFICAÇÃO

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL

230928144141617 TAYANE AYALLA CURVELO RODRIGUES Relações Internacionais e Integração INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

231002130718628 BRUNO SIQUEIRA PASQUALOTTO Saúde Coletiva DEFERIDO(A) 9,2209 1
230927133420803 MARIE CLAUDINE NOZIL Saúde Coletiva DEFERIDO(A) 8,0538 2
230927123008658 BACHELARD ANDY SHAMY LAROSE Saúde Coletiva DEFERIDO(A) 7,7699 3

230930181614089 NICOLAY STEVEN MORENO CUYARES Saúde Coletiva INDEFERIDO(A)
CANDIDATO(A) NÃO 

ATENDE AO ITEM 4.2.1.2 DO 
EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -

230929181033449 JAQUELINA PERES FERNANDES Serviço Social INDEFERIDO(A)

CANDIDATO(A) NÃO 
ATENDE AOS CRITÉRIOS 

ESPECÍFICOS DO CURSO DE 
DESTINO - ANEXO III DO 

EDITAL 177/2023/PROGRAD

- -



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO III – EDITAL N°185/2023/PROGRAD  - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

REINGRESSO DE CURSO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CURSO DE DESTINO PERCENTUAL DE CARGA 
HORÁRIA CUMPRIDA

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL JUSTIFICATIVA

231002191604864 DAVID EDUARDO CASTILLO MATAMOROS Saúde Coletiva 60,98 1
231001211011534 JUAN GONZALEZ BENITEZ Engenharia Física 24,83 1
230929203307094 OTAVIO MANOEL MARCHIORI CARAZZA VALE Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química 11,65 1

230929152607585 AGATHA ELISA GLASSER DA SILVA Medicina
CANDIDATO NÃO ATENDE 

AO ITEM 5.2 DO EDITAL 
177/2023/PROGRAD

231001171247011 DONALD SAVAZONI MORELATO Medicina
CANDIDATO NÃO ATENDE 

AO ITEM 5.1 DO EDITAL 
177/2023/PROGRAD

231002144031597 FERNANDO TAYLOR FERNANDES SANTOS Administração Pública e Políticas Públicas
CANDIDATO NÃO ATENDE 

AO ITEM 5.2 DO EDITAL 
177/2023/PROGRAD

230929172602032 FILIPI PERES BOFINGER Geografia – Licenciatura
CANDIDATO NÃO ATENDE 

AO ITEM 5.1 DO EDITAL 
177/2023/PROGRAD

230929194936855 GIOVANNA COSTA PEREIRA Medicina
CANDIDATO NÃO ATENDE 

AO ITEM 5.2 DO EDITAL 
177/2023/PROGRAD

230929205314337 HENRY MEDARDO PAPA  AGUINDA Engenharia de Energia
CANDIDATO NÃO ATENDE 

AO ITEM 5.2 DO EDITAL 
177/2023/PROGRAD

231002093455482 JHONES DA SILVA TEIXEIRA Medicina
CANDIDATO NÃO ATENDE 

AO ITEM 5.2 DO EDITAL 
177/2023/PROGRAD

230928092716850 JULIO CESAR CORREIA RIBEIRO Saúde Coletiva
CANDIDATO NÃO ATENDE 

AO ITEM 5.1 DO EDITAL 
177/2023/PROGRAD

230930145609299 LAURA PILHALARME Medicina
CANDIDATO NÃO ATENDE 

AO ITEM 5.2 DO EDITAL 
177/2023/PROGRAD

230929204421166 LILIAN DA SILVA CARNEIRO Administração Pública e Políticas Públicas
CANDIDATO NÃO ATENDE 

AO ITEM 5.2 DO EDITAL 
177/2023/PROGRAD

231002115605254 LOUIS JUSTE SHAMA Medicina
CANDIDATO NÃO ATENDE 

AO ITEM 5.2 DO EDITAL 
177/2023/PROGRAD



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PROCESSO SELETIVO DE VAGAS OCIOSAS 2023            

ANEXO III – EDITAL N°185/2023/PROGRAD  - CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR

REINGRESSO DE CURSO

INSCRIÇÃO CANDIDATO CURSO DE DESTINO PERCENTUAL DE CARGA 
HORÁRIA CUMPRIDA

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL JUSTIFICATIVA

231002102801522 MAYNARA FERNANDA CARVALHO SANTOS Ciências da Natureza – Biologia, Física e Química
CANDIDATO NÃO ATENDE 

AO ITEM 5.2 DO EDITAL 
177/2023/PROGRAD

230929061332715 PAUL SILVA Ciências Econômicas – Economia, Integração e 
Desenvolvimento

CANDIDATO NÃO ATENDE 
AO ITEM 5.1 DO EDITAL 

177/2023/PROGRAD

230928112948162 VICTOR GUSTAVO OLIVEIRA EVANGELHO Medicina
CANDIDATO NÃO ATENDE 

AO ITEM 5.2 DO EDITAL 
177/2023/PROGRAD

231002215523133 VITTORIA VAUCHER PAULO Ciências Econômicas - Economia, Integração e 
Desenvolvimento

CANDIDATO NÃO ATENDE 
AO ITEM 5.7.3 DO EDITAL 

177/2023/PROGRAD

230929204058292 YAN MIGUEL BAPTISTA RODRIGUES Medicina
CANDIDATO NÃO ATENDE 

AO ITEM 5.2 DO EDITAL 
177/2023/PROGRAD



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

REQUERIMENTO – RECURSO – PROCESSO SELETIVO

Eu,______________________________________________________________________,

____________________(nacionalidade), portador (a) do R.G. nº. (ou RNE, em caso de estrangeiro)

__________________________, inscrito (a) no CPF sob o nº. (se houver)

___________________________, desejo impetrar recurso referente ao processo de:

_________________________________________________________________________,
(discriminar o processo ao qual deseja impetrar recurso)

pelos fatos e fundamentos expostos a seguir:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________



___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Obs.: O Requerente deverá anexar ao presente requerimento os documentos comprobatórios para
justificativa, quando houver.

Telefone para contato 1: - _________________________________________________

Telefone para contato 2: - _________________________________________________

E-mail: ___________________________________________________________________

Número de inscrição no processo (quando houver):_____________________________________

Data: _____/_____/_____

___________________________________________

Assinatura do (a) Requerente

OBS: O presente formulário deve ser impresso, assinado, digitalizado, e anexado ao Portal Inscreva, em seu respectivo processo/evento.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E 
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/10/2023

EDITAL Nº 185/2023 - PROGRAD (10.01.05.17) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 17/10/2023 11:12 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 185 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 16/10/2023 a3fc42b7e3

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

